
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（送审本）

项目名称：四川巴中经济开发区人民医院住院楼及配套

设施建设

建设单位（盖章）： 四川巴中经济开发区人民医院

编制日期： 2022 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制











— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 四川巴中经济开发区人民医院住院楼及配套设施建设

项目代码 2109-511924-04-01-437785

建设单位联系人 罗志 联系方式 13568458692

建设地点 四川省巴中市四川巴中经济开发区通州大道 777号

地理坐标 （106度 52分 34.779秒，31度 50分 45.692秒）
[...]
污染物产生情况

治理措施

污染物排放情况

产生量
t/a

速率
kg/h

排放形

式
排放量
t/a 速率 kg/h 浓度

mg/m3

汽车

CO、
THC
和NO2

等

较少 较少

依托已有

地下室排

气筒强制

排放，排气

口设置于

医院内地

面的绿化

带中

无组织 较少 较少 /

医院 浊气 / /

采用紫外

线、消毒剂

消毒等，加

强自然通

风或机械

无组织 / / /



— 44 —

通风

污水

处理

站

NH3 0.0086 0.001
无组织排

放

无组织 0.0086 0.001 /

H2S 0.0003 0.00003 无组织 0.0003 0.00003 /

食堂 油烟 0.011 0.005

依托已有

油烟净化

器+楼顶排

放（DA001）

有组织 0.0044 0.002 0.67

柴油

发电

机

烟尘、

NOx、
SO2

较少 较少

依托自带

的消烟除

尘装置处

理后，由排

烟竖井引

至楼顶排

放（DA002）

有组织 较少 较少 /

检验

易挥

发酸

等

较少 较少
无组织排

放
无组织 较少 较少 /

熬制

中药
异味 较少 较少

无组织排

放
无组织 较少 较少 /

2、排放口基本情况

表 4-2 排放口基本情况

编号 污染源 污染物 高度（m） 内径（m）
温度

（℃）
类型 地理坐标

DA001 食堂 油烟 15 0.4 30 一般排放

口
106.876203，
31.846252

DA002 柴油发

电机

烟尘、

NOx、
SO2

15 0.4 30 一般排放

口
106.876675，
31.845673

3、监测要求

项目投产后，企业应定期委托组织具有监测资质的单位开展废气监测。项目废

气监测要求具体如下表所示。

表 4-3 本项目营运期废气监测要求

项目 监测点 监测因子 监测频次 执行标准

有组织废气 DA001排气筒出口 油烟 每季度一次

《饮食业油烟排放标

准（试行）》

（GB18483-2001）

无组织废气

厂界上风向 20m设

置参照点、下风向

布设 3个点位

氨、硫化氢、臭气

浓度
每季度一次

《医疗机构水污染物

排放标准》

（GB18466-2005）
4、非正常情况



— 45 —

项目运营期非正常情况考虑油烟净化器维护不到位，处理效率降低到设计处理

效率的一半。

表 4-4 污染源非正常排放量核算表

污染源 污染物
非正常排放原

因

持续时

间/次
非正常排放

量
应对措施

食堂 油烟
油烟净化器维

护不到位
1h 0.0035kg/h 立即停产，对环保

设施进行检修

5、环境空气影响分析

本项目按环评要求采取治理措施后，污水处理站氨、硫化氢、臭气浓度排放可

满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005），食堂油烟排放可满足《饮

食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001），备用柴油发电机废气可满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级排放标准。因此，项目废气经治

理后能实现达标排放，不会对环境空气产生明显不利影响。

二、废水环境影响和保护措施

1、排放情况

本项目口腔科用树脂或者瓷材料，无含汞废水；医院放射科现采用数码成像，

不产生显影废水；医院内衣物及床单等物品的洗涤消毒均外委，不产生洗涤废水；

无制剂科，不产生制剂废水；不设置锅炉，不产生锅炉排污水。

本项目新增废水主要为生活污水、食堂废水、医疗废水。根据前文水平衡分析，

本项目新增废水排放量为：生活污水 8.88m3/d，3241.2m3/a，食堂废水 1.6m3/d，

584m3/a，医疗废水 84.24m3/d，30747.6m3/a，新增废水总量为 94.72m3/d，34572.8m3/a。

2、处理措施

本项目雨污分流，雨水排入雨水管道；食堂废水经隔油池隔油后，再同生活污

水、医疗废水进入污水处理站，经处理后的废水达到《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)中表 2预处理标准后进入市政管网，排入园区污水处理厂处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入温家河。

3、废水产排污浓度

表 4-5 本项目废水产生及排放情况一览表

废水性质 CODCr BOD5 SS NH3-N TP 粪大肠菌

群数



— 46 —

食堂废水隔

油池处理前
584m3/a

浓度（mg/L） 200 120 100 30 6 0

产生量（t/a） 0.1168 0.0701 0.0584 0.0175 0.0035 0

食堂废水隔

油池处理后
584m3/a

浓度（mg/L） 130 80 60 30 6 0

排放量（t/a） 0.0759 0.0467 0.0350 0.0175 0.0035 0

废水经污水

处理站处理

前
34572.8m3/a

浓度（mg/L） 350 150 120 50 10 3×108

产生量（t/a） 12.1005 5.1859 4.1487 1.7286 0.3457 10371840

废水经污水

处理站处理

后
34572.8m3/a

浓度（mg/L） 200 70 50 30 6 5000

排放量（t/a） 6.9146 2.4201 1.7286 1.0372 0.2074 172.8640

污水处理厂

处理后
34572.8m3/a

浓度（mg/L） 50 10 10 5 0.5 105

排放量（t/a） 1.7286 0.3457 0.3457 0.1729 0.0173 3457.28

上表可看出，废水经处理后 CODCr、BOD5、SS能达到《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）中表 2预处理标准，NH3-N、TP能达到《污水排入城

镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)B级标准要求，最后经园区污水处理厂处理

后能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，废

水最终排入温家河。

4、排放口情况

表 4-6 项目废水排放口基本情况一览表

序

号

排口

名称
编号 坐标 排放口类型 排放去向 执行标准

1 总排

口
TW001 106.876724，

31.845872
一般排放口

排入市政污

水管网-园
区污水处理

厂-温家河

《医疗机构水污染物排

放标准》(GB18466-2005)
中表 2预处理标准，

NH3-N、TP执行《污水

排入城镇下水道水质标

准》(GB/T31962-2015)B
级标准要求

5、污水处理设施可行性分析

（1）隔油池可行性分析

本项目新建隔油池一座，容积为 6m3，现有项目食堂废水产生量为 0.86m3/d，

本项目新增食堂废水 1.6m3/d，隔油池总处理量为 2.46m3/d。因此，6m3隔油池容积

可满足本项目使用要求。



— 47 —

（2）污水处理站可行性分析

现有项目建设污水处理站一座，处理规模为 40m3/d，处理工艺为“预处理+二

级生化+消毒”工艺，经污水处理站处理后的废水达到《医疗机构水污染物排放标

准》(GB18466-2005)中表 2预处理标准后进入市政管网。

由于本项目为扩建项目，新增废水量为 94.72m3/d，现有项目废水量为 29.7m3/d，

因此，需对现有污水处理站进行扩容，处理量由 40m3/d扩建到 150m3/d，扩建后处

理工艺不变，仍为“预处理+二级生化+消毒”工艺，经污水处理站处理后的废水达

到《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)中表 2预处理标准后进入市政管

网。

图 4-1 污水处理站工艺流程图



— 48 —

污水处理设施工艺简介：

医院污水首先经院内的污水收集管网收集后进入化粪池内。

在化粪池内利用厌氧发酵菌可对污水中粪便等大颗粒有机物进行消化减容以

减少后续处理单元的运行负荷，化粪池出水自流进入格栅池内。

在格栅池内设置有人工格栅，可拦截污水中较大颗粒的漂浮物/悬浮物以免其

堵塞后续运行的泵、阀门、管道、仪表等设备，格栅池出水自流进入调节池内。

在调节池内，利用较大的容积对污水的水质水量进行调节，调节池出水通过泵

提的方式持续不断地恒量进入初沉池内。

在初沉池内，利用固液之间的密度差异，比重较大的固体物质在自身重力的作

用下沉降至池底并不断在池底浓缩，上清液通过上端设置的整流装置收集后进入兼

氧池内。

在兼氧池内，利用池内富集的兼氧微生物对污水中难降解大分子有机污染物进

行开环断链使其转化为易降解小分子有机污染物，提高污水的可生化性，兼氧池出

水自流进入接触氧化池内。

在接触氧化池内，利用微生物的新陈代谢作用将污水中的悬浮的和溶解的有机

污染物分解二氧化碳(CO2)和水(H2O)等无毒无害小分子无机物，从而达到去除污水

中有机污染物的目的，接触氧化池出水自流进入二沉池内。

在二沉池内，利用固液之间的密度差异，比重较大的固体物质在自身重力的作

用下沉降至池底并不断在池底浓缩，上清液通过上端设置的整流装置收集后进入消

毒池内。

在消毒池内，向污水中投加消毒剂并使之与污水充分混合接触，以达到杀灭污

水中菌病毒的目的，消毒池出水自流进入脱氯池内。

在脱氯池内，脱氯剂与污水中未作用完全的消毒剂反应将其还原，达到脱除污

水中余氯的目的，脱氯池出水达标自流排至市政污水管网。

初沉池和二沉池内产生的固渣定期排至化类池进行厌氧消化，厌氧消化后的固

渣经石灰消毒处理后作为危险废弃物外运委托有资质的单位进行处理或处置。

综上，本项目扩建后全院废水量为 124.42m3/d，扩建后的污水处理站处理量为



— 49 —

150m3/d，处理后废水可达到《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)中表 2

预处理标准，因此，污水处理站处理废水可行。

（3）园区污水处理厂依托可行性分析

2014年四川巴中经济开发区污水处理厂在开发区南侧、河流下游的 L13地块

内（巴中兴文沙溪村）建设完毕，采用污水深度处理工艺，现已投入使用，规划处

理能力 7万 m3/日，能接纳整个工业区的污水，现接纳污水 1.99万 m3/日。本项目

为其服务范围内，且园区污水管网建设完善，本项目建成后废水最大日排放量为

124.42m3/d，远低于污水处理厂接纳能力，废水经隔油池、污水处理站处理后，接

入市政污水管网，进入四川巴中经济开发区污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标后排入温家河。因此，本项目依托园

区污水处理厂处理废水可行。

6、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请

与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020）的相关要求，本项目自行监测要求如

下表所示。

表 4-7 环境监测计划

监测点位置及

编号
监测指标 监测频率 执行标准

总排口
TW001

流量 自动监测
《医疗机构水污染物排

放标准》(GB18466-2005)
中表 2预处理标准；氨氮

执行《污水排入城镇下水

道水质标准》

(GB/T31962-2015)B级标

准要求

pH 12小时

化学需氧量 a、悬浮物 周

粪大肠菌群数 月

五日生化需氧量、石油类、挥

发酚、动植物油、阴离子表面

活性剂、总氰化物

季度

氨氮 a、总余氯 b 季度

注：a.设区的市级及以上生态环境主管部门明确要求安装在线监测设备的，须采取在线监测；

b.采用含氯消毒剂消毒工艺的医疗机构排污单位，需按要求在接触池出口和污水总排口对总

余氯进行监测。

三、声环境影响和保护措施

本项目噪声主要来源于设备运行噪声、人员活动噪声、汽车噪声等，噪声值为

70~85dB（A）左右。



— 50 —

1、设备运行噪声

（1）产噪分析

主要产噪设备的噪声声源及产噪量见下表。

表 4-8 项目主要产噪设备及噪声源强

声源 数量
声级

dB（A） 治理措施

治理效

果 dB
（A）

距厂界最近距离

（m）

距离敏感点最近距

离（m）

东 南 西 北

东厂界

外 10m
住宅处

南厂界

外 25m
居民处

医疗设

备
14 65~75 墙体隔声，

高噪声设

备安装减

振降噪措

施等

50 6 14 35 35 10 24

水泵 1 75~85 60 12 55 79 41 23 90
柴油发

电机
1 75~85 60 9 62 85 35 22 97

（2）治理措施

①合理布局；水泵设橡胶隔振垫，吸水管和出水管上均加设可曲绕橡胶接头；

负压风机设置楼顶，选用低噪声设备，安装隔声罩，设备底座加装减振座；备用柴

油发电机置于放电机房，采用房间隔声、基础减振等措施，可有效减缓噪声影响程

度。

②选用低噪声的优质设备、降低噪声源强。

③加强医院内就诊人员及医护人员的管理，禁止高声喧哗。

④加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时

的高噪声现象；加强管理，规范员工操作，避免不必要的噪声产生。

（3）达标情况分析

根据设备噪声强度，采用距离衰减模式分析该项目对声环境的影响。噪声衰减

公式：

①噪声衰减公式

Lm=L0—20logr/r0

式中：Lm——距离声源为 r米处预测受声点噪声预测值[dB（A）]；

L0——距离声源为 r0米处室外声源的总声级值[dB（A）]；

r——预测受声点距声源的预测距离（米）。

②噪声叠加公式



— 51 —

)101(10 1.0 Li
cq n

LgL

式中：n——在规定时间内噪声监测取样个数；

Li——第 i次采样读取的 A声级，[dB（A）]；

n——声源个数。

③噪声预测和评价

表 4-9 噪声预测表 单位：dB（A）

点位
昼间 夜间

现状值 贡献值 预测值 现状值 贡献值 预测值